Örneğin ِكْرَام İkram etmen için sana geldim” denildiğinde cümledeki“جِئتْكَُ لِلإِْ
lâm harfi gelmenin ikram edilmeye özgü, onun için özellikle gerçekleşen bir
eylem olduğunu gösterir. Çünkü ikram burada gelmenin tek sebebidir.2F

3 Dola-

1 Ebu’l-Bekā Muvaffakuddîn İbn Ya‘îş, Şerhu’l-Mufassal (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,

1422/2001), 4/480.
2 Ebû Muhammed Bedruddîn el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî, thk. Fahruddîn

Kabâve ve Muhammed Nedîm Fâdıl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1413/1992), 96.
3 Murâdî, el-Cene’d-dânî, 109.

Zira lâm harfinin akıbet anlamı sonuç ifade eder. Sebep anlamına
sahip olan bir harfin sonuç anlamında kullanılması ise mecâz-ı mürselin kap-
samına girer.6 Bu durumda lâm harfinin akıbet anlamında kullanılması sebeb-
müsebbeb ilişkisiyle mecâz-ı mürsel olarak değerlendirilmesi gerekir. Veya-
hut Zeccâcî’nin (öl. 337/949) el-Lâmât isimli eserinde belirttiği gibi lâm harfi-
nin akıbet anlamında kullanılması, bir şeyin ileride dönüşeceği hale itibar edi-
lerek o şekilde isimlendirilmesi şeklinde gerçekleşen bir mecâz-ı mürsel ola-
rak kabul edilebilir.7

Harflerde de bu harflerin ilişkili oldukları fiillere tabi olarak benzetmenin
meydana gelmesinden dolayı istiare-i tebe‘iyye denilmiştir. Detaylı bilgi için bk. Ebû Hâmid
Ahmed b. Alî Bahâuddîn es-Sübkî, ‘Arûsu’l-efrâh fî şerhi Telhîsi’l-Miftâh, thk. Abdülhamîd
Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1423/2003), 2/172-173

5 Sübkî, ‘Arûsu’l-efrâh, 2/173.
6 İbrâhîm b. Muhammed ‘İsâmuddîn, el-Atvel Şerhu Telhîsi Miftâhi’l-‘Ulûm, thk. Abdülhamîd

Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.), 2/238-239.
7 Bilgi için bk. Ebu’l-Kāsım Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî, el-Lâmât, thk. Mâzin el-

Mübârek (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 119-120.

Bu nedenle bunlara cer harfi, yani çeken harf denilmiştir. Harfi cerler
içerisinde anlam yelpazesi en geniş olanı lâmdır. Nitekim Zeccâcî lâm harfinin
harfi cer ve diğer farklı anlamlardaki kullanımına dair hususi bir kitap yazmış
ve ismini el-Lâmât koymuştur. Bu kitapta harfi cerlerin birçok kullanımı da
bulunur. Murâdî (öl. 749/1348) gibi kimi âlimler ise harfi cer olarak lâm harfi-
nin anlam yelpazesini otuza ulaştırmıştır.11 Bu sayının zorlama olduğu kanaa-
tindeyiz. Müellifin el-Cene’d-dânî isimli eserindeki örnekler üzerinden bir de-
ğerlendirme yapıldığında bu sayı giderek azalmaktadır.

Dolayısıyla
lâmın ta‘lîl veya sebep anlamıyla kullanımı tek başına ihtisâs ile açıklanamaz.
Belki ihtisâs ikincil bir anlam olarak ta‘lîlin yanında eylem vücuda geldikten
sonra zikredilebilir. Bu nedenle biz, lâm harfinin ta‘lîl anlamını ayrı bir başlık-
la ele alacağız.

12 Murâdî, el-Cene’d-dânî, 96, 109.
13 İbn Hişâm (öl. 761/1360) da benzer bir gerekçeyi dile getirmiş, müşterek olan bir anlamı

defaten söylemek yerine iki ayrı anlamda kullanmanın doğru olmayacağını belirtmiştir. İbn
Hişâm’ın değerlendirmeleri için bk. Ebû Muhammed Cemâlüddîn İbn Hişâm el-Ensârî,
Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-e‘ârîb, thk.

19F

20

1.5. Akıbet Anlamı

Harfi cer olarak kullanılan lâmın akıbet anlamı,21 cümlede eylemi gerek-
çelendirirken getirilmekte ve eylemin vukuunun nihayetinde karşılaşılan du-
rum sebep gibi sunulmaktadır. Aslı itibariyle ta‘lîl anlamı için kullanılan bu
lâm, Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre akıbet anlamında kullanıldığında da
ta‘lîl anlamını yitirmemektedir. Ona göre bu durumda ta‘lîl ile akıbet anlamı

20 Bu anlamların dışında lâm harfi için şibhu’l-milk, şibhu’t-temlîk, teblîğ, istihkāk medh,

zemm, taaccub, kasem gibi diğer bazı anlamlar da zikredilmektedir.

Aralarında
sebep-sonuç ilişkisi olduğu dikkate alınırsa şiir şöyle çevrilebilir:

Nihayetinde mirasçıların olacak mallarımızı biriktiriyoruz.

Yine zamanın sonunda harap edeceği evlerimizi inşa ediyoruz.

İbn Hişâm (öl. 761/1360), lâmın akıbet anlamında kullanıldığı yerlerde
lâmın sonrasının lâmın öncesindeki kelamın muktezasına zıt bir anlamı muh-
tevi olacağını söylemiştir.28 Bu dikkate alındığında yukarıdaki beyit şu şekilde
de tercüme edilebilir:

Mallarımızı kendimiz için biriktirirken sonunda mirasçıların oluyor.

Dolayısıyla bahis konusu edindiğimiz ayette hükümleri açıklanan kardeşler, baba ve
anneleri bir olan öz kardeşlerle babaları bir anneleri farklı olan üvey kardeşlerdir.

38 Ebu’l-Hasen Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullâh Mahmûd
Şahhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423/2003), 1/426.

39 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 9/434.
40 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, 5/129; Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 9/128; Ebû

Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Bâselûm
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1426/2005), 1/606.

41 Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed, ‘İnâyetü’l-kādî ve kifâyetü’r-râdî ‘alâ Tefsîri’l-Beydâvî (Dâru
Sâdır, ts.), 2/225.